mea propria ne quis eis in aliquo injuriam vel molestiam faciat

vel gravamen. Nolo enim quod ipsi aJicui inde respondeant

nisi mihi et ad scaccarium meum. Teste Rogero filio Reinfridi

apud Keueilli.—(Maitland and Bateson, Cambridge Borough
Charters, p. 3.)

A.D. 1155-1158. Charter of Henry II to Winchester.

Henricus rex Angliae, dux Normanniae et Aquitaniae,

comes Andegaviae, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comiti-

bus, vicecomitibus et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis,

et ministris totius Angliae et omnium portuum maris salutem.

Praecipio quod cives mei Wintonienses de gilda mercatorum
cum omnibus reb'is suis sint quieti de omni thelonio, passagio

et consuetudine ; et nuUus super eos disturbet neque injuriam

neque contumeliam eis faciat sun^r forisfacturam meam. His
testibus, Tho. Cancell. ; Com. ..eg. ; Com. Gloec. ; Ric. de

Humet, Constabulario ; Gar. fil. Giroldi, Camerario : Will,

fil. Ham. ; Joe. Baillol.

—

[Milner's Winchester, ii. 300 ; Wood-
ward's Hampshire, i. 271.)
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I

Charter oj Henry II to Winchester.

H. Rex Angloram, &c. Sciatis me concessisse civibus meis
Wyntoniae omnes libertates et consuetudines quas ipsi habue-
runt in tempore regis Henrici avi mei. Et praecipio quod
habeant et teneant omnia ace.ta et vadia sua et tenementa
sua secundum consuetudinr's civitatis, ita libera et quiete

et pacifice, sicut unquam melius tenuerunt tempore regis

Henrici ; et si aliquae consuetudines injuste levatae sunt in

guerra, cassatae sint ; et quicunque petierint civitatem illam

cum mercatu suo, de quocunque loco sint, sive extranei, sive

alii, veniant, morentur et recedant in salva pace mea, reddendo
rectas consuetudines, et nemo eas injuste disturbet super hanc
cartam meam. Et volo et praecipio quod praedicti cives mei
firmam pacem juste habeant. T. Cancellario, &c. Apud
Sarum.—{Woodward's Hampshire, i. 271.)

Cir. A. D. 1 157. Charter of Henry II to Lincoln,

Henricus Dei gratia &c. episcopo Lincolniensi, justitiariis,

vicecomitibus, baronibus, ministris et omnibus fidelibus suis

Francis etAnglis Lincolniae salutem. Sciatis meconcessisse civi-

bus meis Lincolniae omnes libertates et consuetudines et leges

suas quas habuerunt tempore Eduardi et Willelmi et Henrici
regum Angliae, et gildam suam mercatoriam de hominibus civi-

tatis et de aiiis mercatoribus comitatus, sicut illam habuerunt
tempore praedictorum antecessorum nostrorum regum Angliae
melius et Uberius. Et omnes homines qui infra quatuor
divisas civitatis manent et mercatum deducunt, sint ad geldas
et consuetudines et assisas civitatis sicut melius fuerunt
tempore Eduardi Willelmi et Henrici regum Angliae. Concedo
etiam eis quod si aliquis emerit aliquam terram infra civitatem
de burgagio Lincolniae, et eam tenuerit per annum et unum
diem sine calumnia, et ille qui eam emerit, possit monstrare
quod calumniator exstiterit in regione Angliae infra annvun et
non calumniatus est eam, extunc ut in antea bene et in pace
teneat earn et sine placito. Confirmo etiam eis auod si aliquis
manserit in civitate Lincolniae per annum et uuum diem sine
calumnia alicujus calumniatoris, et dederit consuetudines, et
cives poterint monstrare per leges et consuetudines civitatis
quod calumniator cxstilcrit in regione Angliae et non calumnia-
tus est eum, extunc ut in antea remaneat in pace, in civitate
mea Lincolnia, sicut civis meus sine . . . recto. Testibus Fh.

I
91
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cpiscopo Baioc., Ern. episcopo Lexov., Toma Cancellario,
Comite Regin., Ric. de Humes Constabulario, H. de Essexa
Constabulario. Apud Notingeham.—(/^w/. MSS. Comm.,
14/A Rep., Appendix, viii. 2.)

Charter of Henry II to Nottingham.

Henricus, Rex Angliae, &c. Sciatis me concessisse et hac
carta mea confirmasse burgensibus de Notingeham omnes iUas
libcras consuetudines quas habuerunt tempore Henrici avi
nostri ; scilicet tol et theam et infangenetheof et telonia
a Thunnotestona usque ad Newerc, et de omnibus Trentam
transeuntibus, ita plenarie ut in burgo de Notingeham, et
ex alia parte a duito ultra Rempestunam usque ad aquam de
Radeford in Nort. Homines etiam de Notingehamscira et de
Derbessira venire debent ad burgum de Notingeham die
Veneris et Sabbati cum quadrigis et summagiis suis : nee
aliquis infra decem leucas in circuitu de Notingeham tinctos
pannos opcari debet, nisi in burgo de Notingeham. Et si
aliquis, undecunque sit, in burgo de Notingeham manserit
anno uno et die uno, tempore pacis, absque calumnia, nuUus
postea nisi rex in eum jus habebit. Et quicunque burgensium
terram vicini sui emerit et possederit per annum integrum et
diem unum absque calumnia parentum vendentis, si in Anglia
fuerint, postea earn quiete possidebit. Neque praeposito burgi
de Notingeham aliquem burgensium calvunnianti respondeatur
nisi alius fuerit accusator in causa. Et quicunque in burgo
manserit, cujuscunque feodi sit, reddere debet simul cum
burgensibus talliagia et defectus burgi adimplere. Omnes
etiam qui ad forum de Notingeham venerint, a vespere diei
Veneris usque ad vesperam Sabbati, non namientur nisi pro
firma regis. Et iter de Trenta liberum esse debet navigantibus
quantum pertica una obtinebit ex utraque parte fill aquae.
Quare yolo et praecipio quodpraedicti burgenses praedictas con-
suetudines habeant et teneant bene et in pace, libere et quiete,
et honorifice et plenarie et integre, sicut habuerunt tempore
regis Kenrici avi mei. Testibus, &c.—(W. H. T evenson,
Nottingham Charters, p. 2.)

A.D. 1155-1162. Charter of Henry II to Oxford.

Henricus Dei gratia rex A igliae, dux Normanniae et
Aquitaniae &c. Sciatis me concessisse et confirmasse civibus

IV Charters of Towns 199
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meis de Oxenforda libertatcs ct consuetudines et leges et

quietantias suas quas habuerunt tempore regis Hcnrici avi

mei, nominatim gildam mercatoriam cum omnibus libertati-

bus et consuetudinibus in terxis et in silvis et pasturis et

aliis pertinentiis, ita quod aliquis qui non sit de gilda ilia

aliquam mercaturam non faciet in civitate vel suburbio, nisi

sicut solebat tempore regis Henrici avi mei. Praeterea con-

cessi et confirmavi eis quod sint quicti a theloneo et passagio

et omni consuetudine per totam Angliam et Normanniam, per

terram, et aquam, et ripam maris, bi land et bi strand. Et
habeant omnes alias consuetudines et libertatcs et leges suas

quas habeant communes cum civibus meis Londoniarum. Et
quod ad festum meum mihi serviant cum illis de butteillaria

mea, et faciant communiter cum eis mercaturam suam infra

Londonias et extra et in omnibus locis. Et si dubitaverint vel

contenderint de judicio aliquo quod facere debeant, de hoc

Londonias mittant nuncios suos, et quod Londonienses inde

judicabunt firmum et ratum habeant. Et extra civitatem

Oxenforde non placitent de aliquo unde calumniati sunt, sed de
quocunque in placito ponentur se disrationabunt secundum
leges et consuetudines civium Londoniarum et non aliter ; quia
iDsi et cives Londoniarum sunt de una et eadem consuetudine

et lege et libertate. Quare volo &c. quod habeant et teneant

praedictas libertates et leges et consuetudines et tenuras suas

ita bene et in pace &c. cum saca et soca et tol et team et

infangetheof, et cum omnibus aHis libertatibus et consuetudini-

bus et quietantiis suis sicut eas unquam melius habuerc
tempore regis Henrici avi mei ; et sicut cives mei Londoniainim
eas habent. Testibus Toma Cancellario, Reginaldo Comite
Comubiae, H. Comite Norfolkiae &c.—(Ogle's Royal Letters ad-

dressed to Oxford, p. 4, from an inspeximus of Queen Elizabeth.)

DiALOGUS DE oCACCARIO.

{De Necessariis Observantiis Scaccarii Dialogus.)

The important treatise from which the following extracts

are taken is the work of Richard fitz Nigel, Treasurer of the

Exchequer under Henry H. Richard was the son of Nigel,

Bishop of Ely, who preceded him in the treasurer's ofifice ; and

the grandson or grand-nephew of Roger, Bishop of Salisbury, by

I
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whom theExchequer had been organized in the reignof Henry I.
Richard fitz Nigel became treasurer in or shortly before iifjo
and held that post till his death (1198). He wrote this dialogue
in the year 1177. It is primarily intended to explain the system
on which the sheriff's accounts were audited and enrolled

;

and is, therefore, an indispensable commentary upon the Pipe
Rolls (supra, p. 158). It also contains some curious historical
traditions, concerning the origin of the Exchequer and other
matters

;
and finally it throws much light on the fiscal rights of

the crown. The monograph by R. L. Poole. The Exchequer
in the Twelfth Century (Oxford. iqi2), will be found a useful
guide to the work

; and some special points of difficulty are
discussed in the preface to the Oxford edition.

It was first published by Madox. as an appendix to his invalu-
able Htstory of the Exchequer

; and was reprinted in its entirety
in earlier editions of the Select Charters. A more accurate text
was published in 1902 by Messrs. Hughes. Crump, and Johnson •

the readings of this text, which we call the Oxford edition, have
been utUized in preparing the present selection of abstracts.

Praefatio.
Ordinatis a Deo potestatibus in omni timore subici simul etobseqm necesse est. Omnis enim potestas a Domino Deo est.

^ on ergo videtur absurdum vel a viris ecclesiasticis alienum
regibus quasi praecellentibus et ceteris potestatibus serviendo'

nnn^-S^^-^"Y^'"A'
P^aesertim in hiis quae veritati vel honestatl

t",ntn^ !f"
•.?^°'"*^* ^'^^'''^ ^"' '^^'''^' "O" in conservandi3

vt^,T-
^"^

^
^^"'' P^' '^"^' gloria regiae potestatis elucet.\erum in mundanarum facultatum copiis. quae eos sui status

ratione contingunt
: illae enim illustrant, haec subveniunt.

hZni.? I
"^.?P'^',7^^ defectus, principum potestates

humihat vel exaltat.
. .

. Ea propter, rex illustris, mundanorum
principum maxime, quia saepe te vidimus utroque tempore
gloriosum. non parcentem quidem pecuniae thesauris sed

Fnli°n?'
P'° tempore, pro personis, legitimis sumptibus

insKtentem. modicum opus excellentiae tuae devovimus nonde rebus quidem magnis ncI luculento sermone compositum,
sed agresti stylo de scaccarii tui ncccssariis observantns
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Porro super hiis tc vidimus quandoquc sollicitum, adeo ut
missis a latere tuo viris discretis, dc ccKlcm dominum tunc
Ehcnsem convencris. Ncc fuit absurdum tam cxccllcntis
mgcnn virum. tam singularis potential principtm, inter cetera
majora hacc etiam curasse. Sane scaccarium suis Icgibus non
tcmcre, sed magnorum consideratione subsistit ; cujus ratio
SI servetur in omnibus, poterunt singulis sua jura servari, et
tibi plane provenient quae fisco dcbentur

; quae possit oppor-
tune nobihssimae mentis tuac ministra manus cttunderc.

Liber Primus.

I. Qu:d sit Scaccarium, et quae ratio hujus nominis.
Discipulus. Quid est scaccarium ?

Magtster. Scaccarium tabula est quadrangula quae longitu-
dmis quasi dccem pedum, latitudinis quinque, ad modum
mcnsae circumsedentibus apposita, undique habet limbum
altitudims quasi quatuor digitorum, ne quid appositum
cxcidat. Superponitur autem scaccario pannus in termino
Paschae emptus, non quilibct, sed niger virgis distinctus.
distantibus a se virgis vel pedis vel palmae extentae spatio.
In spatus autem calculi sunt juxta ordines suos de quibus
alias dicetur. Licet autem tabula talis scaccarium dicatur,
transumitur tamen hoc nomen, ut ipsa quoque curia quae
consedente scaccario est scaccarium dicatur ; adeo ut si quis
per sententiam aliquid obtinuerit, vel aliquid de communi
consilio fuerit constitutum, dicatur factum ad scaccarium illius
vel lUius anni. Quod autem hodie dicitur ad scaccarium
olim dicebatur ad taleas. ...

II. Quod aliud est inferius, aliud superius ; una tamen
origo utriusqite.

p. Nunquid solum illud scaccarium est in quo est talis con-
flictus ?

M. Non. Est enim inferius scaccarium, quod et recepta
aicitur. ubi pecunia numeranda traditur, et scriptis et taleis
committitur, ut de eisdem postmodum in superiori compotus
reddatur

;
una tamen est utriusque origo

; quia quicquid
solvendum esse in majore deprehenditur, hie solvitur • et
quod hic solutum fuerit, ibi computatur.

III. Quae sit ratio vel institutio inferioris per singula officia.
D. Quae est ratio vel institutio inferioris scaccarii ?

I

\\m

202 Hcnrv II PART

M. Vt video, nullius honim ignorantiam stistincs. Novt-ris

autem quod inferius illud scaccarium suas halxt pcrsonas,

ratione quidcm officionim a sc distinctas, sod in regis utili-

tatem, salva tamen aequitate, pari intmtione devotas

;

omnes quidcm dominorum suonim nominibus non propriis

militantes, exceptis duobus dumtaxat, niilitc scilicet qui

praeest examinibus, et fusorc. Horum enim officia do regis

tantum pendent arbitrio ; undo magis 1 superius nuam ad
inferius pertinere videntur, sicut iniii- dicetur. Illic est

clcricus thesaurarii cum sigillo ejus. Sunt ct duo milites camera-
riorum. Est et miles quidam qui argentarius dici potest

;

quia ex officio argento examinando praeest. Est et fusor qui

argentum examinat. Sunt et quatuor 'mputatores ad
numerandam pecuniam. Est et ostiarius thesauri, ct vigil.

Horum autem haec sunt officia. Clericus thesaurarii, cum
fuerit numerata pecunia, ct in forulos missa per centenas
libras, apponit sigillum, et dcputat scripto, quantum, vil

a quo, vel ob quam caus;im recepcrit ; taleas quoque de eadeni
rccepta a camerarii^ fartfis inbreviat ; non solum autem
pecuniae saccis sed . archis et singulis forulis in quibus rotuii

vel taleae collocantur, si libet, apponit sigillum ; et ad omnia
subjecta officia diligenter prospicit, et nihil eum latet. Mili-

tUiU, qui et camerarii dicuntur qtiod pf- ameranip ministrant,

hoc est officium : hi claves archarum bujulant ; archac enim
cuilibet duae serae sunt diversi generis, hoc est, cujus neutri

clavis alterius possit aptari ; et hii claves earum deferunt
;

circumcingitur autem quaelibet area corrigia quadam immo-
bili, in qua desuper firmatis seris thesaurarii sigillum apponitur

;

ut nulli corum nisi de communi assensu accessus patcat.

Item officium horum est, numeratam pecuniam et in vasis

ligneis per centenos solidos compositam pondcrarc, no sit

error in numero, tunc demum in forulos mittere per centenas,

ut dictum est, libras. Quod si vas ahquod inventum est minus
habens, non quidem per acstimationem quod deesse putatur
apponitur, sed statim de quo dubitatur in acervum numeran-
dorum projicitur. Et nota quosdam comitatus a tempore
regis Henrici primi et in tempore regis Henrici secundi licitc

potuisse cujuscunque monetae denarios solutioni offcrro,

dummodo argentei essent et ponderi legitimo non obstarent

;

quia scilicet monetarios ex antiqua institutione non habentos,

undecunque sibi denarios perquirebant ; quales sunt Nor-
humberland et Cumberland ; sic autem susccpti denarii,

IV Dialnf^tis dc Scaccario, I 203

licet dc firma cssont, seorsum tamin ab aliis cum quibusdam
signis appositis mittcbantur. Rciiqui vcro comitatus solos
usuales et instantis monetae legitimos dcnarios tarn dc firmis
»iuam de placitis afforcbant. At postquam r'.x iliustris, cujus
laus est in rebus magnis exccllentior, sub monarchia sua per
univcrsum rcgnum unum pondus ct unam monctam instituit,
omnis comitatus una Icgis necessitate teneri et generalis
commcrcii solutionc coepit obligari. Omnes itaque idem
monetae genus quomodocunque teneantur solvunt ; scd tamen
exactionis quae de combustionc provenit jacturam omnes non
sustinent. Item hii taleas faciunt dc receptis, ct commune est
cis cum clerico thesaurarii, ut per brevia regis vel praecepto
baronum, thcsaurum susccptum expendant ; non tamen
inconsultis dominis suis. Hii trcs simul omnes vel vicissim
cum thesauro mittuntur cum oportucrit. His tribus praecipua
cura est in omnibus hiis quae m inferiori scaccario fiunt.
D. Ergo, ut video, licet his per breve regis, vel praecepto

eorum qui praesident, thesaurum susceptum consultis tamen
dominis suis expendere.
M. Licet, inquam, hoc modo. De liberationibus servientium

inferioris scaccarii. et de minutis necessariis scaccarii emendis,
qualia sunt vasa ilia lignea, et alia, de quibus infra dicetur,
eorum fidci committitur ; alias autem non. Qui vero breve
regis vel cartam detulcrit pro pe( Ttr ia, praecipientibus dominis
suis, hac ei lege solvatur id quod expresse nominatur in brevi,
ut antequam exeat, susceptam pecuniam numeret

; quod si
quid c'°fuerit, rcdeat ad scaccarium is qui suscepit, et fidei
religionem praestet sub hac forma : quod quantum suscepit
reportavit, hoc apposito, secundum conscientiam suam, ut fitm aliis

; et hoc facto, solvatur ci quod restat ; numerata
prius eadem coram omnibus a constitutis computatoribus.
Si vero lege sibi proposita ostium thesauri egrcssus fuerit

;

quaecunque fuerit persona, vel quantacunque jactura, non ei
respondeatur. Militis argentarii et fusoris ofiicia sibi videntur
annexa, et ad superius scaccarium magis pertinentia ; et
ob hoc ibidem cum ceteris oflficiis cxplananda. Quatuor com-
putatorum officium hoc est. Cum in scaccarium numeranda
pecunia mittitur, unus eorum diligenter totam coTrunisret, ut
non seorsum meliores et seorsum deteriores sint, sed r \\', ut
ponderi rcspondcant

; quo facto, camerarius ad .lor'am
scaccani ponderat quantum oportet in trutina. Quod si

Humerus xx. solidorum plus quam vi. nummis excreverit
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respectu librae, indigna recipi dicitur : si vero vel ad vi.

denarios vel infra se cohibet, suscipitur ; et a computatoribus
diligenter per centenos solidos, ut praedictum est, numeratur.
Si vevo de firma sint denarii et sint examinandi, facta com-
mixtione xliiii. solidorum de acervo, in loculum seorsum mit-
tuntur, et huic vicecomes signum suum apponit ; ut ex hiis

postmoduni examen, quod vulgo essaium dicitur, fiat, sicut ex
consequeniibus liquebit. Erit autem curae eorum qui praesunt
receptae gratia dominonom suorum, hoc est, clerici thesaurarii
et camerariorum, ut recepta pecunia seorsum mittant examinati
argenti pondera et denarios de firma, appositis quibusdam
signis saccis eorum, ut si rex vasa argentea ad cultum domus
Dei, vel ad domus propriae obsequium, vel forte monetas
transmarinas fieri voluerit, ex hiis fiant.

D. Est aliquid in praedictis quod me pulsat.
M. Die ergo.

D. Dixisti, si bene memini, quod ad scaccarium quandoque
differtur solvenda pecunia, quae judicatur indigna recipi, si

scilicet pensata cum libra ponderis de scaccario inventa est
minus habens ultra vi. denarios. Cum ergo quaeh'uet moneta
regni hujus impressam habere debeat regis imaginem, et ad
idem pondus omnes monetarii teneantur operari, qualiter
fieri poterit ut non omne eorum opus ejusdem ponderis sit ?

M. Magnum est quod quaeris, et alterius egens inquisitio-
is, attamen fieri potest per falsarios et nummorum decurtatores

vel detonsores. Noveris autem monetam Angliae in tribus
falsain deprehendi, in falso scilicet pondere, in falsa lege, in
falsa imagine. His tamen falsitatibus pai poena non debetur.
Sed de hiis alias. . . .

IV. Quae sit midoritas superioris, et unde st'.mpsit originem ?

M. Licet eorum qui ad scaccarium majus resident, officia
quibusdam videantur proprietatibus esse distincta ; unum
tamen omnium ofiicium est et intentio ; ut regis utilitati pro-
spiciant ; salva tamen aequitate secundum constitutas leges
scaccarii. Ejus autem ratio vel institutio cum ipsa temporis
antiquitate, turn magnorum'qui assident auctoritate, roborata
subsistit. Ab ipsa namque regni conquisitione per regem
Willelmum facta coepisse dicitur, sur !;a tamen ipsms ratione
a scaccario transmarine : verum in p "mis et pene majoribus
dissident. Sunt etiam qui credun U3U*n ejus sub regibus
Anglicis exstitisse ; hinc sumentes rei i us argumentum,
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quod coloni et jam decrepit! senes fundorum illorum qui
coronae anr, -Triinantur, quorum in hiis cana memoria est,

optime •'ovciipJ. a ijatribus suis edocti, quantum de albo firmae
pro sinf uiis libris solvere teneantur. Sed haec ratio cogens
est de : ir le solutiore, non de scaccarii sessione. Videtur
autem t-.;"- obviare, qui uicunt album firmae a temporibus
Anglicorum coopis^.c, qucJ in libro judiciario in quo totius

regni descriptio diligens continetur, et tam de tempore regis

Edwardi, quam de tempore regis Willelmi sub quo factus est,

singulorum fundorum valentia exprimitur, nulla prorsus de
albo firmae fit mentio : unde probabile videtur, quod, facta

ilia descriotione tempore jam dicti regis, de albo firmarum fuerit

a studiosis ejus constitutum propter causas, quae inferius

annotantur. Quocunque vero tempore coeperit usus ejus,

certum est quod magnorum auctoritate roboratur ; adeo ut
nulli liceat statuta scaccarii infringere, vel eis quavis temeritate
resistere. Habet enim hoc commune cum ipsa domini Regis
Curia, in qua ipse in propria persona jura decernit, quod nee
recordationi, nee sententiae in eo latae licet alicui contradicere.

Huic autem curiae tam insignis auctoritas est, tum propter
regiae imaginis excellentiam quae in sigillo ejus in thesauro
individua lege servatur ; tum propter eos qui assident, ut
dictum est, quorum solertia totius regni status indemnis
servatur. lUic enim residet capitalis domini regis Justicia,

primus post regem in regno ratione fori, et majores quique
de regno, qui familiarius regiis secretis assistunt ; ut quod
fuerit sub tantorum praesentia constitutum vel terminatum,
inviolabili jure subsistat. Verum quidam ex officio, quidam ex
sola jussione principis resident. Ex officio principaliter

residet, immo et praesidet, primus in regno, capitalis scilicet

Justicia. Huic autem assident ex sola jussione principis,

momentanea scilicet et mobili auctoritate quidam, qui majores
et discretiores videntur in regno, sive de clero sint sive de
curia. Assident inquam ad discernenda jura et dubia deter-
minanda quae frequenter ex incidentibus quaestionibus
oriuntur. Non enim in ratiociniis sed in multiplicibus judiciis

excellens scaccarii scientia consistit. Facile enim est. pro-
posita summa quae exigitur, et suppositis ad collationem ejus
hiis quae soluta sunt, per subtractionem discernere, si satis-

facturn est, vel si quid restat. At cum coeperit multiplex
inquisitio fieri do hiis rebus, quae varie fisco proveniunt ct

diversis modis requiruntur, et a vicecomitibus non eodem

i:
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modo perquiruntur. disceraere si secus egerint. quibusdam
grave est, et ob hoc circa haec scientia scaccarii major esse
dicitur. Dubiorum vero vel dubitalium judicia, quae fre-
quenter emergunt, sub una tractatus serie comprenendi non
valent

;
quia nccdum omnia dubiorum genera in lucem

prodierunt. Quaedam tamen ex hiis quae proposita vel
determmata cognovimus, suis locis inferius annotabimus.

V. Quid sitofficium Praesidentis, et omnium illic ex officio
restdentium ; et quae dispositio sedium.

D. Quid est hujus tam excellentis sessoris officium ?M. Ahud Venus attribui sibi non valet, nisi quod omnibus
quae mferiore vel superiore scaccario fiunt, hie prospicit et adnutum ipsius quadibet officia subjecta disponuntur ; sic tamen
ut ad dommi regis utilitatem juste proveniant. Hoc tamen
inter cetera videtur excellens, quod potest hie sub testimonio
suo breve dommi regis facere fieri, ut de thesauro quaelibetsumma hberetur, vel ut computetur alicui quod sibi ex domini
regis mandate praenoverit computandum ; vel si maluerit

^^®T»^"^™
^^'^* ^"^ aliorum testimonio de his rebus

D. Magnus est aic, cujus fidei totius regni cura, immo et cor
regis committitur. Scnptumquippe est. ' ubi est thesaurus tuus
ibi est et cor tuum. Sed jam si placet prosequere de ceteris.M. Vis prosequar de ipsis secundum gradus dignitatum ansecundum dispositionem sedium ?

p. Secundum quod quisque ratione officii sui sedem adeptus
^

iV TT?^^
''"™ ^"* "^^ '"'^^^ ^"^ °fficiis perpendere dignitates.M. Ut novens quo ordine disponantur, scia-, ad quatuor

scaccarii latera quatuor poni sedilia vel scanna. Ad caput vero
scaccani, hoc est unde latitudo discernitur, in medio non
sedihs sed scaccani, locus est illius principalis de quo supra

?-!f'"^"^' « " -^ ^^'"^ P""^° ^°co residet cancellanus
ratione officu, si adesse eum contingat : post hunc miles
greganus quem constabularium dicimus : post hunc duo came-
rani, prior autem, qui intuitu provectioris aetatis venerabilior
esse videbitur

: post hos miles qui vulgo dicitur marescallus :

insenmtur tamen quandoque alii hiis absentibus, vel forte eis
praesentibus, si tanta scilicet fuerit auctoritas eorum quia rege destmantur, ut eis cedere debeant. Et haec est dis-
positio pnmi sedilis. In secundo vero quod est ad latus
longitudinis scaccarii, in primo capite residet clericus vel alius
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serviens camerariorum cum re ^»atis, hoc est, cum contrataieis

de recepta. Post hunc interpositis quibusdam qui non ex

officio resident sed sunt a rege missi, locus est quasi

in medio lateris scaccarii illi qui compotes positione ponit

calculorvmi. Post hunc aUqui non ex officio, necessarii tamen.

In fine sedilis illius residet clericus qui scriptorio praeest ; et

hie ex officio. Sic habes secundi scanni dispositionem. Verum
ad dextram praesidentis justiciarii residet primo loco nunc

Wintoniensis Episcopus quondam Pictaviensis Archidiaconus,

non ex officio quidem sed ex novella constitntione ; ut scilicet

proximus sit thesaurario, et scripturae rOc ah diligenter intendat.

Post hunc residet thesaurarius in capite secundae sedis in

dextra.cuidihgentissima cura est per singula quae illic geruntur,

quasi rationem de hiis omnibus si oportuerit reddituro. Post

hunc residet clericus ejus, scriptor rotuh de thesouro : post hunc

alius scriptor rotulide cancellaria: post hunc clericus cancellarii,

qui oculata fide semper prospicit, ut rotulus suus ahi per

singula respondeat, ut nee iota unum d^sit, nee alius sit ordo

scribendi : post hunc quasi in fine sedilis illius residet clericus

constabulariae, magnus quidem et officiosus in domini regis

curia, et hie quidem habens officium quod per <
. -.um vel per

clericum discretum, si regi visus fuerit alias magi^ necessarius,

administrat. Et haec est descriptio tertiae sedis. In quarto

scanno, quod est oppositum justiciario, in capite residet

Magister Thomas cognomine Brunus, cum ro+ulo tertio qui ex

novella constitutione, hoc est a domino rege nostro, additus est

;

quia scriptiun est, ' funiculus triplex diffici'^ solvitur.' Post

hunc vicecomites et clerici sui, qui assident ad compotum cum
taleis et aliis necessariis. Et haec est dispositio quartae sedis.

D. Scriptor Magistri Thomae nvmquid sedem habet cum aliis

scriptoribus sed super alios ?

M. Sedem quidem habet non cum aliis sed super alios.

D. Quare sic ?

M. Cvun enim sic dispositae essent sedes ab initio, ut

scriptor thesaurarii ad latus suvun resideret, ne quid scriberetur,

quod oculum ejus effugeret ; et item scriptor cancellariae ad
latus scriptoris thesaurarii, ut fideli*»r exciperet quod ille

praescribebat ; et item clericus cancellarii necessario proximus
esset illi scriptori, ne posset errare ; non superfuit locus in

quo scriptor ille resideret in serie scanni, sed datus est ei locus

in eminenti, ut prospiciat et imrnineat scriptori thesaurarii

qui primus scribit, et ab ipso quod oportet excipiat.

f:
111
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D. Huic oculi lyncei necessarii essent, ne erraret
; pericu-

losus enim in hiis error dicitur.
M. Licet erret interdum in excipiendo, quia remotus est •

tamen dum rotuli corriguntur facta omnium trium coUatione
facile ent errata corrigere.

D. Satis hactenus dictum est de ordine sedeniium. Nunc deeorum officiis. si placet, exsequere, incipiens a laeva praesi-

Quid ad Cancellarium.

,
M. Cancellarius in ordine illo primus est : et sicut in curia

sic ad scaccanum magnus est : adeo ut sine ipsius consensu vel
consiho ml magnum fiat, vel fieri debeat. Verum hoc habet
officnun dum residet ad scaccarium ; ad ipsum pertinet
custodia sigilli regu quod est in thesauro, sed inde non recedit
nisi cum praecepto Justitiae ab inferiore ad superius scaccarium
a tnesaurano vel camerario defertur, ad explenda solum
negotia scaccarii. Quibus peractis in loculum mittitur. et
loculus a cancellano consignatur, et sic thesaurario traditur
custodiendus. Item, cum necesse fuerit. signatus sub omnium
ocuhs cancellano offertur ; nunquam ab ipso, vel ab alio alias
otterendus. Item ad ipsum pertinet rotuli qui est de cancellaria
custodia per suppositam personam; et sicut viris magnis
visum est. de omni scriptura rotuli cancellarius aeque tenetur
lit thesauranus, excepto duntaxat de hoc, quod scribitur '

in
thesauro receptum : licet enim non praescribat ut thesau-
ranus, conscnbit tamen, et si iUe en-averit, Ucet ipsi vel clerico
ejus thesauranum cum modestia corripere. et quid debeat
suggerere. Quod si thesaurarius perseveraverit. et mutare
noluent, potent eum. si de parte sua confidit tantum. coram
baronibus arguere, ut ab eis quid fieri debeat judicetur

D. Vensimile etiam videtur custodem tertii rotuli eadem
scnpturae lege constringi.

^-
?J°" .f,^t verisimile tantum sed venmi : par enim est

auctoritas illis duobus rotulis ratione scripturae; quia sic
placuit ejus auctori. ^

' ^

Quid ad Constabulariutn.
Constabularii officium est ad scaccarium, ut in brevibus regisde exitu thesaun vel de aliquibus computandis, hiis qui com-potum faciunt simul cum praesidente testis existat. Inomnibus enim hujusmodi brevibus ex antiqua institutiont
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duos oportet conscribi testes. Item ejus officium est ut, cum
ad scaccarium stipendiarii regis venerint pro stipendiis suis,
sive sint residentes in castris regis sive non, assumpto secuni
clenco constabulariae, cujus est terminos eorum nosse, et
marescallo scaccarii, computet eorum liberationes, et de
retractis fidem suscipiat, et res Juum solvi faciat. Omnisemm liberatio quorumcunque, sive accipitrariorum sive falco-
nanorum sive bernariorum, ad officium ejus spectat, si praescns
fuerit

;
nisi forte dominus rex ad idem aliquem prius assi-

gnavent
:

quia constabularius a rege non facile potest avelii,
propter majora et magis urgentia. Notandum vero quod
marescallus scaccarii de liberationibus residentium militum
percipit quod ad eum pertinet ratione officii sui ; de com-
meantibus autem non. Item huic cum aliis magnis commune
est, ut nihil magnum eo inconsulto fieri debeat.

Quid ad Camerarios.
Camerariorum officium annexum est officio thesaurarii, quia

uno et eodem praetextu honoris vel dispendii militare nos-
cuntur

;
et est eis idem velle et idem nolle ad honorem regis

adeo ut quod ab uno factum fuerit, a nullo eorum dicatur
mfectum. Thesaurarius enim pro se et pro eis suscipit com-
potos, et secundum qualitates exactorum verba ministrat in
scnpturam rotuli, m quibus omnibus pari jure societatis
obligantur, et sic de aliis quae vel ab hoc, vel ab hiis, salva
tide domini regis, fiunt, sive in scriptis, sive in receptis, sivem taleis, sive m expensis.

Quid ad Marescallum.
Marescalli cura est taleas debitorum quas vicecomes reddi-

dent, quae tamen annotantur in rotulo, mittere seorsum in
torulo suo : brevia quoque regia de computandis, vel per-
donandis. vel dandis, hiis quae exiguntur a vicecomite per
summonitionem. Illi vero forulo superscriptio comitatus
CUJUS haec sunt, apponitur, et singulis comitatibus singulos
oportet forulos, a vicecomite qui computat, marescallo
ministrari.

D. Est hie aliquid quod me movet.
M. Satis praesensi. Sustine tamen modicum. Plana enim

erunt omnia ex consequentibus. Item si qnis debitor non
satistaciens de summonitione meruerit comprehendi . huic tradi-
lur servandus, et soluto scaccario iUius diei, si voluerit, mittet

ill
Be
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eum in carcerem custodiae publicae, non tamen vinculabitur
vel in ima trudetur, sed seorsum vel supra carcerem ; licet

enim solvendo non sit, tamen ob hoc non meruit cum sceleratis

deputari ; ita tamen si miles non fuerit ; de militibus namque
pro pecunia retentis, illustris regis constitutio est, quae infra

annotabitur in agendis vicecomitis. Item ad hunc spectat ut,

peracto compoto vicecomitis, vel custodis, vel cujuscunque
personae quae ad compotum residet, fidem ab ipso suscipiat

in publico, quod legitimum compotvun secundum conscientiam
suam fecerit. Si vero vicecomes, vel qui computavit, aliquo
debito tenetur, addet quod a scaccario, hoc est, a leugata
yiUae, in qua est, non discedet, nisi ipsa die rediturus, sine

licentia baroniun. Item hie factas summonitiones contra
tenninum alterius scaccarii a latore sigilli regii signatas sub
numero suscipiet, et hcstiario superioris scaccarii per manum
suam distribuet, per Angliam deferendas. Sic habes eonun,
qui in primo scanno resident, officia distincta. . . .

Quid ad Thesaurarium.

M. Officium thesaurarii, vel cura vel sollicitudo ipsius vix
explicari posset verbis, etiamsi esset mihi calamus scribae
velociter scribentis. In omnibus enim et per omnia, quae vel

in inferiori scaccario vel in superiori geruntur, ipsius sollicita

diligentia necessaria est. Ex praedictis tamen magna ex parte
constare potest, in quibus amplior sit ejus cura, adeo ut ab
hiis avelli non possit manente scaccario ; in recipiendis scilicet

compotis vicecomitiun, et in scriptm-a rotuli. Ipse namque
ministrat verba secundum qualitatem negotiorum in scrip-

turam rotuli sui, a quo postmodum illud idem excipitur ab
aliis rotulis, sicut supra dictum est ; et cavendxun est ipsi,

ne vel in numero, vel in causa, vel in persona sit error, ne
absolvatur qui quietus non est, vel rursus conveniatiu: qui

meruit absolvi. Tanta namque rotuli ejus auctoritas est, ut

nulli hceat ei contradicere vel mutare ; nisi forte tam mani-
festus error fuerit, ut omnibus pateat : neque tunc nisi de
communi consilio omnium barontmi mutari debet, et ipsis

praesentibus cum adhuc scilicet scaccarium iUius diei perse-

verat : scripturam vero rotuli praeterito anno factam, vel

etiam hujus anni exstantis, post solutum scaccarium nulli

mutare licet nisi regi, cui super hiis licent quaecunque libent.

Item ad eum spectat, ut ad omnia magna negotia cum superio-

ribus assumatur, et nil eum latcat.
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Quid ad Scriptnvem The%aurarii.

Scriptoris qui proximus est thosaurario offirium est prae-
pararc rotulos ad scripturam ex pf;llibus ovinis, n jd sine cau-^a.
Longitudo autem eorum est quanta surgit '-.x fluabus mr;m-
br£.ais ; non tamen quibuslibet, sed magnis, ad hoc opus ox
industria procuratis : latit^do vero paulo plus una fixpansa
et semis. Regulatis igitur rotulis a summo pene usque
deorsum, et ex utraque parte, linci:^ a se derenter distantibus,
praenotantur in summo rotuli comitatus et bailliao, de quibus
infra compotus redditur : facto vero modico inter\alIo quasi
trium vel quatuor digitorum, praescribitur in medio linoae
nonien comitatus de quo primo loco agendum est. Deinde in
capite sequentis lineae nomen vicecomitis depingitur, subse-
quente hoc tenore verborum ;

' Ille vel ille vicecomes reddit
compotum de firma illius vel illius comitatus.' Deinde paulo
post in eadem linea scribitur, 'in thesauro,' nee apponitur
aliud nisi consummato rompoto, propter urgentem causam,
quae in agendis vicecomitum manifesta est. Deinde in capite
sequentis lineae, quid in eleemos>Tia et decimis constitutis,
quid etiam in liberatione, de firma comitatus expendatur, ex-
primitur. Post haec in capite lineae inferioris in terris datis
annotantur ea quae regum munificentia contulit ecclesiis, vel
hiis qui eis militarunt, in fundis suis qui coronae annomi-
nantur, quibusdam blanca, quibusdam numero.
D. Movet me quod dicis quosdam fundos dari blancos,

quosdam numero.
M. Prosequamur ad praf^.-ens de scriptoris officio ; et in

agendis \-icecomiti3 super hoc, si libet, interroga. Post terras
datas, facto intervallo unius lineae ut v-ideantur etiam ipsa sui
ratione sejuncta, annotantur ea quae jussa sunt de firma
expendi per bre\-ia regis ; quia haec constituta non sunt, sed
casualia

; quaedam etiam, quae sine brevibus computantur
per consuetudinem scaccarii, de quibus infra dicetur : et sic
terminatur compotus de corpore comitatus. Post hoc, facto
intervallo quasi sex vel septem linearum, fit compotus de
purpresturis et escaetis sub his verbis ;

' Idem vicecomes
reddit compotum de firma purpresturarum et escaetarum.'
Sed et de omnibus firmis tianeriorum et de censu iiemorum,
quae annuatim debentur et soUimtur. oo^t h-Tcc =^uo cdinp
compoti coUocantur, exceptis quibusdam ci\-itatibus et villis

et bailliis, quarum raajores compoti sunt ; quia constitutas

P3
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habent elecmosynas vol Hberationes, et terras datas ; ot ad
custodes eamm propriae summonitiones dc dobitis egis
diriguntur. De hiis autem compoti fiunt post consummatum
omnino compotum de comitatibus in quibus sunt. Qualia
sunt Lincolnia, Wintonia, Mienes, Berchamstede, Colecestria,
pleraque alia.

D. Miror dixisse te quosdam redditus constitutes dici firmas,
quosdam vero census.

A/. Firmae maneriorum sunt, census autem nemorum
tanturn. Quae enim ex maneriis proveniunt, quia per agricul-
turam quolibet anno renovantur et redeunt, et praeter haec
in ipsis certi sunt constituti redditus consuetudiniun jure
perpetuo, merito firma et immutabilia nominantur. Quae vero
ex nemoribus, quae quotidie succiduntur et pereunt, annua
lege debentur,—quorum non est tam firmus vel inunobilis
quaestus, sed est in eis ascensus et descensus, licet non annuus,
frequens tamen,—census dicuntur : et sic per aphaeresim
redditus hos censeri dicunt. Sunt tamen qui credunt, censum
did quae a singulis hominibus solvuntur ; firma vero quae ex
hiis surgit ; ut sit firma nomen coUectiwun, sicut turba :

ob hoc igitur sicut creditur, sic censetur, ut annuum indicet,
et firmum non esse designet. Post haec constituta, facto
iterum intervallo, fit compotus de debitis, super quibus
summonitus est vicecomes

; praetitulatis tamen nominibus
illorum judicum quorum haec sunt. Ultimo vero Je catallis
fugitivonun, vel mutilatorum pro excessibus suis. Et hiis
expletis, compotus illius vicecomitatus termina^ur. Cavendum
autem est scriptori, ne aliquid motu animi sui scribat in rotulo.
nisi quod thesaurario dictante didicerit. Quod si forte per
negligentiam vel alium quemlibet casiun, contigerit eum errare
in scriptura rotuli, vel in nomine, vel in numero, vel in causa,
in quibus vis major scripturae consistit ; non praesumat
abradere, sed linea subtili suoducta cancellet, et scribat in
serie quod oportet : habet enim rotuH scriptura hoc commune
ciun cartis et aliis scriptis patentibus, quod abradi non debet

:

et ob hoc cautum est ut de pellibus ovinis fiant
; quia non

facile nisi manifesto vitio rasurae cedunt.
D. Scriptor iste de proprio an de fisco rotulos invenit ?

M. In termino iste Sancti Michaelis v. solidos de fisco recipit,
et scriptor cancellariae alios nihilominus v. ; ex quibus ad
utrumque rotulum, et ad summonitiones et receptas inferioris
scaccarii membranas inveniunt. . . .
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VI. Quid ad Clericum Cancellarii.

Clericu3 cancellarii qui huic proximus est, licet non proprio
scd alieno nomine militet, magnis tamcn occupatur, et in multa
distrahitur : adeo ut ab ipso initio rompotorunn usque arl finem
inde avclli non possit ; nisi forte dum sibi propitius est ; sub-
stituto sibi interim discreto vicario. Huic enim prima mra est

post thesaurarium in hiis omnibus quae illic genmtur ; maxime
tamcn circa rotulorum ac brevium scripturam ; in hiis enim
praecipue vcrsatur ; nam ne forte sui calamus scriptoris

aberret prospicit hie, alium sequitur dum passibus acquis.
Item hie intuetur diligenter alterius anni rotulum sibi prf>-

positum, donee a vicecomite satisfacturn fuerit de debitis hiis

quae illic annotantur, et de quibus summonetur. Item
residente vicecomite ad compotum, computatis et scripto
deputatis hiis quae constituta sunt in comitatu, breve sum-
monitionis, cui regis sigillum appensum est, suscipit a
vicecomite, et de hiis debitis quae illic scripta sunt urget
vicecomitem, pronuncians in publicum et dicens, ' redde de
hoc tantum, et de illo tantum.' Debita vero quae solvuntur
in integrum, et de quibus satisfit, cancellet idem clericus

linea ducta per medium ; ut sit distinctio per hoc etiam inter
soluta et solvenda. Hie etiam custodit contrabrevia factorum
ad scaccarium. Hie etiam sunmionitiones factas, ut prac-
dictum est, corrigit et sigillat ; et est ei labor infinitus, atque
post thesaurarium maximus.

D. L .ilis hie esset magis Argus, quam Polyphemus. . . .

Quid ad Briinnm.

Porro in capite quarti sedilis quod opponitur justiciariis,

residet Magister Thomas cognomento Brunus. Hujus ad scac-
carium non vilis est auctoritas. Magnum enim et validum
fidei ejus et discretionis est argumentum, quod a tarn excel-
lentis ingenii principe electus est, ut praeter antiquam con-
suetudinem tertium habeat rotulum, in quo regni jura regisque
secreta conscribat, et eundem penes se reservans quocunque
voluerit deferat. Habet etiam clericum suum in inferiore

scaccario, qui juxta clericum thesaurarii residens, liberam
habet facultatem scribendi quae recipiuntur et expenduntur
in thesauro.

D. Xunquid principi cognita est eo usque fides ejus atque
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discretio, quod ad hoc opus merito non acstimctur alius ad
ilium ?

M. Magnus hie erat in magni regis Siculi curia, consiliis
providus, et in regis secretis pene praccipuus. Surrcxit interea
rex novus qui ignorabat ilium, qui prava habens latora patrcm
persequebatur in suis. Co. ipulsus est igitur vir istc, mutatis
rebus prosperis, vitae suae consulere. ot licet paterct ci cum
summo honore accessus ad rogna plurima, tamon frequenter
yocatus ab illustri rege Anglorum Henrico, cui fama veritate
ipsa minor est, praeelegit ad natale solum et successorium ac
singularem dominum suum accederc. Susceptus igitur ab ipso
sicut utrumque decuit, quia apud Siculum magnis intenderat,
hie etiam ad magna deputatur negotia scaccarii. Sic igitur et
locum et dignitatis officium adeptus est ; ad quaelibet etiam
scaccarii magna negotia cum magnis assiunitur. Sic habes
omnium qui ad majus scaccarium ex officio resident jura dis-
tincta. Consequens autem est, ni fallor, ut quae sint eorum
dignitates ratione sessionis ad scaccarium prosequamur.
D. Ivimo, si placet, de officio militis quem argentariiun dicis,

necn.'.i de fusoris officio dicendum est ; quia cum sibi videantur
annexa, et ad majus scaccarium pertinentia, hucusque dilata
sunt.

M. Cerno quod te promissorum memoria non praeterit, ex
quo spes eerta concipitur, quod te jam dictis non fraudabit
oblivio. Credebam sane de officiis tibi fuisse satisfactum, quia
de residentibus ad scaccariiun neminem praetermiseram. Sed
hii de quibus commemoras certas non habent sibi deputatas
sedes, immo pro imperio praesidentis vel thesaurarii suum
explent officium.

Quid ad Militcm Argentarium.
Porro miles argentarius ab inferiori scaccario ad superius

defert loculum examinandi argenti, cujus supra meminimus

;

quem cum intulerit signatum sigillo vicecomitis, sub omnium
ocuhs effundit in scaccario quadraginta quatuor solidos, quo'^
de acervo sumptos prius signaverat, factaque commixtione
eorundem, ut ponderi respondeant, mittit in unum vasculum
trutmae hbram ponderis, in alterum vero de denariis quod
oportuerit, quo facto numerat eosdem, ut ex numero constare
possit, si legitimi ponderis sint : cujuscunque vero ponderis
mventi fuerint, seorsum mittit in ciphum libram unam, hoc
est XX. solidos ex quibus examen fiat ; reliquos vero xxiiii.
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solidos mittit in lr)ciilum. ftfm rliio flcnarii prafff-r lihram
cxatninandam <lantiir fusori, non fif fisco scd de parte virc-

comitis, quasi in pracmium sni laljoris. Tunc fli(,'untur

a pracsidontc, vcl a thcsaurario si ilW; abscns furrit, alii duo
viccromitcs. ut simul rum arf,'ontario n'fnon tt virfrfimitf;

nijus cxamen farimdtim est, prorrdant ad i^nom ; uhi

fusor ante praemonitus praoparatis norcssariis oonim praosto-

latur advcntum : ibi itonim prarsrnto fusorc ct hii-. (\\\\ a
baronibus missi sunt, diligcntcr computantur, ct fusori tra-

duntur. . .

.

VII. A quihua vel ad quid inatitula fueril atf^enli examinatio.

D. A quibus vel ob quam rem instituta fuit examinatio haec
vel combustio ?

M. Ut de his tibi constarc possit, paulo altius oriendum est.

Sicut traditum haliemus a patribus, in primitivo regni statu
post conquisitionem, regibus de fundis suis non auri vel argenti
pondera sed sola victualia solvebantur ; ex quibus in usus
quotidianos domus regiae necessaria ministrabantur. Et
noverant, qui ad haec deputati fuerant, quantum de singulis

fundis proveniebat. Ceterum ad stipendia vel donativa
militum et alia necessaria, de placitis regni vel conventionibus,
et ex civitatibus vel castellis a quibus agricultura non exer-
cebatur, pecunia numerata succrescebat. Toto igitur regis

Willelmi primi tempore perseveravit haec institutio, usque ad
tempora regis Henrici filii ejus ; adeo ut viderim ego ipse

quosdam, qui victualia statutis tempr^ribus de fundis regiis ad
curiam deferri viderint : certumque habebant ofiiciales domus
regiae a quibus comitatibus triticum, a quibus diversae species
camium vel equorum pabula, vel alia quaeque necessaria,
debebantur. Hiis vero solutis secundum constitutum modiim
cujusque rei, regii officiales computabant vicecomiti redigentes
in summam denariorum : pro mensura scilicet tritiri ad panem
c. hominum, solidum unum ; pro corpr^re bovis pascualis,
solidum unum; pro ariete vel ove, iiii. d. ; pro praebenda
XX. equorum, similiter iiii. d. Succedente vero tempore, rum
idem rex in transmarinis et remotis partibus sedandis tumulti-
bus bellicis operam daret, contigit ut fieret sibi summa neces-
saria ad haec explenda numerata pecunia. Confluebat interea
ad regis curiam querula multitudo colonorum, vel, quod
granus sibi \idebatur, praetereunti frequenter occursa-
bat, oblatis vomeribus in signum deficientis agriculturae ; if:
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inniimeris cnim molostiH prcmobantur occasione victualium
quae per plurimas regni partes a sedibiis propriis defcrebant'
Horum i«itur querelis inclinatus rex, diffinito maRnonini
consUio. destinavit per regnum quos ad id pnidontiores et
(Ijscrcttorcs cognoverat, qui circucuntes et oculata fide fundos
smgulos pcrlustrantes, habita aostimatione victualium quae
de bus solvcbantur. redegenint in summam donarionim Desumma vcro summarum quae ex omnibus fundis surgebatm uno comitatu, constituenmt vicccomitem illius romitatus
ad scaccanum teneri

; addcntes, ut ad scalam solveret hoc
est propter quamlibet numeratam libram vi. d. Rati sunt
enim tractu temporis de facili posse fieri, ut moneta tunc fortis
a suo statu decideret. Nee eos fefellit opinio ; imde coacti sunt
constituere ut firma maneriorum non solum ad scalam, sed ad
pensum solveretur

; quod perfici non potcrat nisi longe pluribus
appositis. Servabatur per plures annos ad scaccarium lex hujus
solutionis

: unde frequenter in veteribus annalibus rotulis regis
illius invemes scriptum, 'in thesauro c. libras ad scalam •

'

vel, m thesauro c. libras ad pensum.' Surrexit interea v'ir
prudens, consihis providus, sermone discretus, et ad maxima
quaeque negotia per Dei gratiam repente praecipuus ; dicercs
in eo completum quod scri,>tum est, ' nescit tarda molimina
bpintus Sancti gratia.' Hic ab eodem rege ad curiam vocatus
licet ignotus non tamen ignobilis suo perdocuit exempio

Paupertas tenuis quam sit foecunda virorum I

Hie igitur, succrescente in eum principis ac cleri popuHqne
favore. Sarisberiensis episcopus factus, maximis in regno fun-
gebatur honoribus, et de scaccario plurimam habuit scientiam •

adeo ut non sit ambiguum sed ex ipsis rotulis manife«^tum'plunmum sub eo floniisse ; de cujus stillicidiis nos qiioquemodicum id quod habemus per traducem accepimus. Super
hoc ad praesens multa loqui supersedeo

; quia pro quaiitato
sui status nobihssimae mentis indicem superstitem sinmemonam dereliquit. Hie postmodum ex mandate prinripi.
accessit ad scaccarium

; ubi cum per aliquot annos perse<fe.ct
compent hoc solutionis genere non plene fisco satisfieri net
enim in numero et pondere videretur satisfactum, non tanerm materia

: ronsequens enim non erat. ut si pro libra ma
numeratos xx. solidos etiam librae ponderis respondente-
solvisset. consequenter libram solvisset argcntc.m poi aienim cupro vel quovis aere mixtam solvisse, cum non r Ter
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examlnatio. Ut i/,'itur roRiac simul ct publirat- providi-ntur
utilitati, habito super hoc ipso roRis consilio, constitutum est
ut fieret ordinc praedicto firmac combustio vcl examinatio.

D. Quomodo publicae ?

I M. Scnticns onim virpromcs se praoRravari per rombustio

^
nem deterioris monetae, cum firmam est soluturus, soUicitam
adhibct diligcntiam ut monctarii sub eo ronstituti Icrjs ron-
stitutae fines non excedant

; quos mm deprehrndtrit, si<;

puniuntur, ut eorum exrmplo ccteri terrcantur.

J D. Nunquid de omnibus comitatibus firma blanca solvi
debet, vel ex omnibus comitatibus examinatio fieri ?

M. Non
; sed qui de antiquo jure coronac regiae annomi-

nantur sic solvunt. Qui vero per intidentes alifjuos casus in-
fiscantur. solo numero satisfaciunt

; qualcs sunt Salopscir,
Sudsex, Norhumberland et Cumberland. Libfrum est etiam
vicecomiti ut pro firma blanca solvat examinati argenti
pondera

; ct sic effugiat jacturam combustionis
; sic tamen

ut fusor regis eadem suscipienda discemat. Habes igitur quod
petisti, a quibus scilicet et ob quam causam instituta fuerit
examinatio. . . .

VIII. Quae sunt jura ct dignitates residentium ad Scaccarinm
ratione sessionis.

M. . .
.
Movet tc, nee immerito, quod me diu movit ; atque

(ut credo) nondumpatuit omnibus haec scripturac ratio : undo
licet non sit magnum quod petis, attamcn est insolitum, et
videtur absurdum, ut per breve regis dicatur dimissum quod
sine brevi semper est dimittendum. Ea propter de hac ip^^a
swhcitus fui circa dominum Eliensem, virum utique hujus
oiticii pentissimum, cujus memoria in benedictione sit in
aetemum. Hie illustris illius Anglorum regis Henrici primi
iies,_^aranus. et nepos Sarisberiensis cujus supra memii.imus.
ncoaiparabilem suis temporibus habuit scaccarii scientiam :

niaCTius etiam existens in hiis quae ad sui status dignitatem
TJ^trp.ebant cclebrcm sui nominis famam fecit, adeo ut pene
-^3iUi: ji regno sic vixerit et sic decesserit ut gloriam ejus in\'ida
^iiTsa aenigrare non audeat. Hie etiam ab illustri rege
nornco secundo frequenter rogatus, scaccarii scientiam con-
tiimata per multos annos bellica tempestate pene prorsus

~v~~Tr "j " "u^v" '' '"'^^^ ucbcnptionis ejus formam, velui
aitF- hsdras bibhothecae sedulus reparator, renovavir. Credi-
at -an • \iv pruc'ens satijs esse, constitutas ab antiquis leges

I

I

h
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posteris innotescere, quam sua tacitumitate at novae con-
derentur efficere ; vix enim modemitas in quaestu pecuniae
mitiora prioribus jura dictavit. Ab hoc igitur super hoc
hujusmodi responsum accepi ; ' frater, qui aures audiendi
avidas habet, facile detractoris linguam inveniet ; etiam is

qui non habet non facile eandem effugiet. Accessit itaque ad
regem Henricum primum vir aliquis habens sibila serpentis,
dicens ei ; " barones vestri qui ad scaccarium resident ut
quid quae de terris eorum exsurgunt non solvunt ? Cum
quidam constitutas habeant ad scaccarium liberationes pro
sessione sua ; quidam etiam pro officio suo fundos habent
et fructus eorum ; hinc ergo gravis jactura fisco provenit."
Cum igitur ille principis emolvunentum allegans frequenter
instaret, mentem ejus vix tandem verbum istud eo usque
possedit, ut omnia constituta ab omnibus solvi praeciperet, nee
aliquid alicui dimitti, nisi quis super hoc expressum ejus obti-
nuisset mandatum : factumque est ita. Succedente vero
tempore, cum recordaretur princeps consilii Achitophel,
poenituit eum acquievisse. Decrevit autem omnibus illic

ministrantibus omnia praedicta computari, nihil ducens
jacturam modici aeris respectu magni honoris. Destinavit
itaque breve suum ad scaccarium, ut assidentes illic ab hiis

liberi essent jure perpetuo. Ab hoc igitur brevi ex tunc et
modo dicitur, " in perdonis per breve regis ;

" sicque factum
est, ut quod indultum est patribus etiam nunc perseveret in
posteris.' . . .

IX. Quid Scutagium, et quare sic dictum est.

M. Fit interdum, ut imminente vel insurgente in regnum
hostium machinatione decemat rex de singulis feodis militum
summam aliquam solvi, marcam scilicet vel libram unam ;

unde militibus stipendia vel donativa succedant. Mavult enim
princeps stipendiarios quam domesticos bellicis opponere
casibus. Haec itaque summa, quia nomine scutorum solvitur,
scutagium nuncupatur. Ab hac autem quieti sunt ad scac-
carium residentes.

X. Quid Murdrum, et quare sic dictum.

Porro murdrum proprie dicitur mors alicujus occulta, cujus
interfector ignoratur. Murdrum enim idem est quod abscondi-
tum vel occultum. In primitive itaque rcgni statu post con-
quisitionem, qui relicti fuerant de Anglicis subactis in
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suspectam et exosam sibi Normannomm gentem latenter
ponebant insidias, et passim ipsos in nemoribus et locis remotis,
nacta opportunitate, clanculo jufeulabant : in quonun ultione
cum reges et eonim ministri per aliquot annos exquisitis
tormentorum generibus in Anglicos desaevirent, nee tamen sic

omnino desisterent, in hoc tandem devolutum est consiliiun,
ut centuriata, quam hundredimi dicunt, in qua sic interfectus
Normannus inveniebatur, quod mortis ejus minister non
exstabat, nee per fugam quis esset patebat, in summam
grandeni argenti examinati fisco eondemnaretur, quaedam
scilicet in xxxvi., quaedam in xliiii. libris, secundum locorum
diversitatem et interfectionis frequentiam

; quod ideo factum
dicunt, ut scilicet poena generaliter inflicta praetereuntium
indemnitatem procuraret, et festinaret quisque tantmn punire
delictum, vel offerre judicio per quem tam enormis jaetura
totam laedebat viciniam. Ab horum, ut praediximus, solu-
tione sedentes ad tabulam liberos noveras.
D. Nunquid pro murdro debet imputari clandestina mors

Anglici sicut Normanni ?

M. A prima institutione non debet, sicut audisti : sed jam
cohabitantibus Anglicis et Normannis, et alterutrum uxores
ducentibus vel nubentibus, sic permixtae sunt nationes, ut vix
decemi possit hodie, de liberis loquor, quis Anglieus quis Nor-
niannus sit genere ; exeeptis duntaxat ascriptitiis qui villani
dicuntur, quibus non est liberum obstantibus dominis suis a sui
status conditione diseedere. Ea propter paene quieunque sie

hodie oecisus reperitur, ut murdrum punitur, exeeptis hiis de
quibus certa stmt ut diximus servilis conditionis indicia.
D. Miror singularis exeellentiae principem et acerrimae vir-

tutis hominem, in subaetam et sibi suspectam Anglorum
gentem hac usum miserieordia, ut non solum colonos per quos
agricultura posset exerceri indempnes servaret, vervun ipsis
regni majoribus fundos suos et amplas possessiones relinqueret.
M. Licet haec ad suscepta negotia quibus debitor factus sum

non attinent, tamen quae super hiis ab ipsis indigenis accepi,
gratis e.TDonam. Post regni conquisitionem, post justam re-
bellium subversionem, cum rex ipse regisque proceres loca
nova perlustrarent, facta est inquisitio diligens, qui fuerint qui
contra regem in bello dimicantes per fugam se salvaverint.
Hiis omnibus et item haeredibus eorum qui in bello occu-
buerunt, spes omnis terrarum et fundorum atque reddituum
quos ante possederant, praeclusa est : magnum namque

r
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reputabant frui vitae beneficio sub inimicis. Verum qui
vocati ad bellum necdum convenerant, vel familiaribus seu
quibuslibet necessariis occupati negotiis non interfuerant, cum
tractu temporis devotis obsequiis gratiam dominorum posse-
dissent, sine spe successionis sibi tantxun pro voluptate tamen
dominorum possidere coeperunt. Succedente vero tempore
cum dominis suis odiosi passi"^ a possessionibus pellerentur,
nee esset qui ablata restitueret, communis indigenarum ad
regem pervenit querimonia, quasi sic omnibus exosi et rebus
spoliati ad alienigenas transire cogerentur. Commimicato
tandem super hiis consilio, decrettmi est, ut quod a dominis
suis exigentibus meritis interveniente pactione legitima
poterant obtinere, illis inviolabili jure concederentur : ceterum
autem nomine successionis a temporibus subactae gentis nihil
sibi vendicarent. Quod quidem quam discreta consideratione
cautum sit, manifestum est, praesertim cum sic modis omnibus
ut sibi consulerent, de cetero studere tenerentur devotis
obsequiis dominonmi suorum gratiam emercari. Sic igitur
quisquis de gente subacta fundos vel aliquid hujusmodi
possidet, non quod ratione successionis deberi sibi videbatur,
adeptus est ; sed quod solimunodo meritis suis exigentibus,
vel aliqua pactione interveniente, obtinuit.
D. Quid sit centuriata vel hundredum non satis novi.
M. Sustine modicum : scies postea loco suo, hoc est in titulo

de libro judiciario. Nunc prosequamur de Danegeldo et ut
ratio nominis tibi constet, paulisper adverte.